\* 4. *Durazione.* Ut cùm in multam noctem cœnæ protenduntur, cum duobus diebus nox vna adiutur, id est hesterno & crastino; cum læti conuiuū noctem verterunt in diem. *Iob.*

In noctem prandium ducitur, in diem cœna.  
Affueri Regis conuiuum toto semestri durasse legitur.

Etsi diurna illa conuiua insalubria sunt corpori, animæ vero ipso parum salutaria, natura scilicet paucis, parabilibusque contenta, & tempore ita male pereunte; & animis ad iram, Venerem, & detractionem sic incandescentibus. In chaos nescio quod omnia confunduntur, & fit ex recreacione confusio.

*Sedit populus manducare, & surrexerunt ludere.*  
*Exod.*

\* 5. *Ministrorum numero, & excellentia.*  
Ut cùm adeo multi, vt ad nutum omnium seruant, ferant, fundant, nuntient, retinunt &c. Milia milium ministabant ei &c. *Daniel.*

Et cùm ipso quoque nobiles ministrant, Ganymedes, Hebe &c. *Virg. t. Aeneid.*

*Dant famuli manibus lymphas, Cereremque canistrū  
Expediunt, tonsisque ferunt mantilia vestis.  
Quinquaginta intus famulæ, quibus ordine longo  
Cura penum truere, & staminis adolere Penates;  
Centum aliae toridemque pares et ate ministri,  
Qui dapibus mensas onerent, & pocula ponant, conuiuo illo, quo Dido Aeneam exceptit. *Regina Saba in  
aula Salomonis miratur cum primis ordinem ministrorum. 3. Regg.**

Itaque in Græcorum conuinijs semper erant, & qui cibos partiretur arte, & vocabatur *Daitros, & Carptor,* & aliis aliquis, cui incumbebat prouidere,

dere, an omnes æqualiter biberent, & ex eodem vino, qui & vocabatur *Oenopta*.

Primus quasi cœnæ virginis violator, alter iam defloratæ pocillator, & ad iustum hilaritatem incensor.

Vnde est illud Agesilai Regis Lacedæmoniorum, quum in comportione quadam, sortibus ex more ductis, factus esset princeps coniuiij, cuius partes erant præscribere, quantum quisque biberet, responsum laudabile, ad pincernam interrogantem, quantum cuique vini deberet apponere: *Si multum, inquit, vini paratum est; dato cuique quantum poscit: si parum, cunctis ex aquo diuidito.* Quâ dexteritate misere prospexit, tam ne parata vini copia deficeret importunè eos, quibus placeret largior potatio; quamne ad bibendum cogerentur, quibus esset magis amica sobrietas: & rursus in maiore vini copia, per æ qualitatem, murmuris occasionem exclusit.

Coniuij Assueri laus ea fuit non ultima, non fuisse, qui cogeret ad bibendum. Esth.

Nemo ad pocula damnabatur.

Videtur in nuptijs factis in Cana Galilææ, talis ferè minister fuisse, qui Architriclinus dictus est: de- fectu tamen vini non satis prouidisse. *Ioan. 2.*

Etsi vera censura, ostentatio illa nimia est, à tamen multis rem unam fieri.

*Senecæ placet cibus non multorum manibus ministratus, lib. de Tranq.*

Neque ferè usquam seigniora ministeria, quam vi- bi multitudo ministrorum, alteris in alteros officia relectantibus.

\* *6. Vultu bono Coniuvatoris, qui unus pro omnibus bellarijs, & super omnia est.*

*Super omnia vultus*

*Accessere boni, nec iners pauperque voluntas, ut Quidius de senibus ac pauperibus Philemone & Baucide, cum Iouem ac Mercurium errantes casâ ac coena, ignotos tamen exceperint. Ouid lib. 8. Met am.*

*Hilarem datorem diligit vel Deus ipse quoque,*

*Ferculorum omnium gratissimum, frons hilaris  
conuiuatoris, & cor quasi ridens in patinâ.*

*Hinc illa barbarior loquutio facere bonum vultum,  
pro hilariter se habere, aut excipere.*

*Et ferunt lingua Anglorum dici bonum vultum,  
quod nos gallicè dicimus, bone chere, mutuata ab eis  
substantiua dictione.*

*Galli eleganti sane proverbio dicunt : Belle chere  
vault bien un mets) quod I. Nucerinus (opinor) Latinè  
sic reddidit:*

*Aequipar at latus lautissima fercula vultus.*

*Nucerinus lib. proverbiorum mihi pag. 19.*

*In Coena, quæ nobis à Deo parata hic dicitur, ad-  
sunt hæc omnia, & quidem longè amplissima, ut eo-  
dem ordine sum ostensurus.*

## II.

*Cœna hodierni Euangelij unde magna estimanda.  
Sed primum dicamus, quid Cœna ista significet.*

*Cœna hic      } 1. Gratia diuinæ refæctionem;  
dicit            } 2. Eucharisticam mensam;  
                  } 3. Verbi Dei prædicationem;  
                  } 4. Gloriæ aeternæ collationem.*

\* i. *Gratia diuinæ refæctionem, quæ consistit in in-  
fusione virtutum, & collatione donorum Spiritus  
Sancti, quæ animam vivificant, ac sustentant.*

*Eccle. 5. Cibabit illum pane vita & intellectus.*

*Ioan. 1. Gratia & veritas per Iesum facta est.*

*Dicitur autem cœna, quod in ultima mundi æ-  
re parata sit, non ante legem, non sub lege.*

\* ii. *Eucha-*

1. Cor. 10. Nos sumus, in quos fines saeculorum deuenierunt.

\* ij. Eucharisticam, mensam, In coena enim ultima  
instituta est.

Vnde & quae & Hæretici, & Catholici vocant Cœ-  
nam Domini.

Quam bene, cum & nomen Cœnæ, etymologia  
græca, significet communionem.

Coena ergo      } 1. Coniuicatoris summa dignitate;  
hæc Eucharisti-      } 2. Coniuuarum numero ingenti;  
ca magna,      } 3. Ciborum numero, & pretio &c.  
qua à      } 4. Duratione.  
                } 5. Ministrorum frequentia, & excel-  
                } lentia;  
                } 6. Vultu bono Coniuicatoris.

\* 1. Coniuicatoris summa dignitate, Christo scilicet,  
cuius magnitudo non est finis. psal.

Longa Regum serie ortus est quæ homo; quæ De-  
us, illi genus à Patre, & Ioue unum. Est Magnum Pa-  
tri incrementum; Dominus dominantium; Princeps Re-  
gum terræ; Le grand Signeur, quem titulum sibi Tur-  
carum Imperator usurpat, nobis proh dolor, feren-  
tibus.

\* 2. Coniuuarum numero. &c. Quot sunt baptisati,  
tot sunt communicantes, aut huc apti.

Cum discipulis meis facio Pascha.

Ila. 25. Faciet Dominus in monte hoc omnibus populis  
coniuicium pinguium &c. omnibus populis. Assuerus  
suo tantum populo parauerat.

Prou. 9. Si quis est parvulus, veniat ad me. Et inspi-  
ritibus loquuntur est sapientia: Venite comedite panem  
meum, & libite vinum; quod miscui vobis.

Matth. 11. Venite ad me omnes qui laboratis & one-  
rati estis, & ego reficiam vos.

Ioan. 6. In nouissimo die magno festiuitatis, stabat Iesus.  
& clamabat, dicens: si quis sit, veniat ad me, & libat.

Sed & Christus ipse quoque tam conuiua hic, quā  
conuiuator.

*Se cibat ipse cibus.*

Sic Dauid se suis manibus gessisse legitur.

\*3. Ciborum numero &c. Totus enim bucella ex-  
gna Deus-homo sumitur: Caro; Sanguis; Anima;  
Divinitas ipsa, Naturæ duæ, Persona vna.

*Ecce panis Angelorum, factus cibus viatorum.* D.Tho.  
Ioann.6. Ego sum panis viuus, qui de cœlo descendit.  
Poculo uno tantumdem sumitur.

Ibid. *Caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè  
est potus.*

Et habet in se vberius certè quam manna, omne  
*delectamentum, & omnis saporis suavitatem.* Sap.16.

Nam de manna hoc ferunt memorabile, quod bo-  
nis quidquid libebat, sapiebat, optantibus perdi-  
cem, perdicem; caponem, caponem; panem cupienti,  
panem &c.

*DEVS MEVS, ET OMNIA,* aiebat D. Franciscus  
noster.

Ifai.25. *Faciet Dominus in monte hoc omnibus populis  
conutuum pinguium, vindemiae, pinguium medullarum,  
vindemiae defecatas.*

Horat.lib.2.sermon. sat.3. *Filius AEsopi* (Tragœdias.)  
*detractam ex aure Metello;*

*Scilicet ut decies solidum exorberet, taceo*

*Diluit insignem vaccam .i. vnionem seu margari-  
tam, precij decies centii milium sestertium nummū.*

C. Cæsarem Caligulam similiter portentosissima  
ciborum genera fuisse commētum, ut pretiosissimas  
margaritas aceto liquefactas absorberet, autor est  
Suetonius.

Ferunt M. Antonium Augusti sororium, & Cleo-  
patram Reginam AEgypti, concertasse, ut alterum  
vinceret conuiuij celebritate.

Cum

Cum ergo prior conuiuum maximè opiparum instruxisset Antonius, Cleopatra suū quoque instruxit, sed tale, ut se victorē penè iam videret Antonius, nisi tandem Cleopatra vnione seu margarito ( quod vñionem Romanæ deliciæ vocauere, teste Plinio lib. 9. nat. hist. c. 35. quoniā nulli duo reperiantur indiscreti vel cantore, vel magnitudine, vel orbe, vel læuore vel pōdere, haud promptis rebus simul in gemma illa reperi) in vasculum aceto plenum immerso, ibique liquefacto, Antonianam cœnam sumptu vicisset. cēticas enim festertiū, hoc est centies centenī festertiis, quæ faciunt CCL. milia aureorum nostrorum, cœnauerat. Plinius lib. 9.

*Vt quid perditio hæc? potuit enim venundari multo, & dari pauperibus. Matth. 26. Marc. 14.*

At quid hoc ad dignitatem Eucharistiæ? Attamen ea non consumitur.

*Cibus sum gradium; crescere, & manducabis me, nec tu me in te mutabis, sicut cibum carnis tuae, sed tu mutaberis in me. D. August. lib. 7. Conf. cap. 10.*

Quis conuiuator cōuiuas suos proprio pascit cruce & carne?

*Si quis humana carne pascat aut sanguine, pascit alieno.*

Et quidē sēpē in ferculis & poculis diuitiū, Mili- tum. Caulsidicoru &c. est caro & sanguis; sed pauperū.

Hic autem caro & sanguis ipsius conuiuatoris.

Denique ut suum aliquis sanguinem aut carnem alii propinet, ut Catilina &c. non tamen aliud dat quam humanum; at hic caro est & sanguis Dei incarnati.

\* 4. Duratione. Usque ad finem saeculi, & ultra, sed aliter.

*Ego vobis cum sum usque ad consummationem saeculi, in hoc sacramentali conuiuio.*

*Quoties-*

*Quotiescumque manducabitis panem hunc & calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat.*  
1. Corint. II.

Quotidie celebratur in Ecclesia: quotidie aqua uis adiri mensa haec potest.

Quod frequentius, hoc melius, dum familiaritas contemptum non parat.

Sunt qui de hac mensa quoque interpretentur iudeus: *Panem nostrum quotidianum da nobis &c.*

Dimidio-tatum hebdomadis sub Anti Christo deficiet hostia.

Quinimodo, idem est, eritque in æternum pauperrimus Angelorum, & animarum iam beatarum, sed aliter.

Non cibus beatorum mutabitur, sed sumendum modus, & quasi condimentum, ut sit in cibis nonnullis, qui aliter atque aliter conditi, alii ac meliores pauperrantur.

Oculis tunc maximè gustabitur, qui nunc ore sumuntur. Ab ore in oculos transibit.

\* 5. *Ministrorum frequentia & excellentia.*

Sacerdotes enim, iisque ritè vñcti instar Regum hic ministrant, consecrando, distribuendo; imponentes eos Christus ipse.

D. Chrysost. homil. 60. ad pop. Antioch. *Quintus ipsa fecit in illa cena, idem ea nunc quoque facit. Nos ministrorum tenemus locum: qui vero sanctificata ea, & immutat, ipse est ... Non enim illam quidem Christus, banc autem homino perficit, verum & banc ipse quoque.*

*Idem. Tu Laice, cum Sacerdotem videris offerentem, ne ut sacerdotem esse putas hoc facientem, sed Christi manum inuisibiliter extensem.*

D. Ambros. lib. 4. de sacramentis c. 4. *Consecratio quibus verbis est, & cuius sermonibus? Domini Iesu. Nam per re-*

per reliqua omnia quæ dicuntur, laus Deo defertur, oratione petitur pro populo, pro Regibus, pro cæteris: ubi vero venit, ut conficiatur venerabile Sacramentum, iam nō suis sermonibus sacerdos, sed utitur sermonibus Christi. Ergo sermo Christi hoc conficit Sacramentum.

Sed & Christus ipse aliquando priuatis amicis id porrexit, ut S. Claræ, non illi Assisiinati, sed Montifalconis, & nostri Ordinis, ut nostri annales habent.

Ferunt enim eam aliquando, post orationem extaticam, cum tempus aduenisset, quo cæteræ Religioſæ ad communionem ituræ erant, chlamyde neglecta, cum cæteris processisse. Cum vero eam Soror eius idcirco ab altaris communione prohibuisset, eaque ad orationem secretam regressa, deploraret longam dilecti sui Iesu absentiam, mox apparuisse illi Dominum Iesum, & suis manibus communionem illi porrexisse. F. Marcus ab Ulyssip. in Chronicis FF. Minorum to. 2. lib. 5. c. 41. §. 1.

Nonnullis ipsis Angeli communionem in os detulerunt, vt D. Bonau. nostro.

\* 6. *Vultu bono Coniuicatoris.* Quam letâ fronte Christum putatis primum illud dedisse, qui tunc cantauerit cum suis (id enim significat illud, Et hymno dicto:) qui alias ne risisse quidem vñquam, ſep̄ autem fleſle legitur?

Dat Deus omnibus affluent, & non improperat.

Non commemorat odiosè cuiusque ferculi, aut poculi pretium, contra morum ciuitatem. Eras. lib. de ciuit. morum.

Sed de hac coenâ fatis.

\* iij. *Verbi Dei & Euangeliū prædicatiouem.* Nam & iste est suauissimus pastus animorum.

Matth. 4. *Non in solo pane viuit homo, sed in omnē verbo,*

*verbo, quod procedit de ore Dei, seu scripto, seu prolatō, seu infuso.*

Hæc cœna, mentis est, non corporis: cœna inquā. Näm prandia & ientacula sunt dogmata philosophorum, & omnis lux humanæ rationis.

Hæc esca non ore, sed aure, oculis, ac mente hauritur, & animum non corpus impinguat, nec gravat sumpta, licet audiſſimè, & copioſiſſimè.

Cœna etiam magna est, quā à

- 1. Coniuatore ipſo;
- 2. Coniuatorum numero;
- 3. Ciborum numero, pretio, mole, &c.
- 4. Duratione;
- 5. Ministrorum frequentia & excellētia;
- 6. Vultu bono Coniuatori.

\* 1. *Coniuatore ipſo.* Christus enim ipſe eſt, & Spiritus sanctus, qui coniuium hoc parat, ora & calmos Magistrorum, Doctorum, ac Scriptorum mouendo; etiā immediate quibusdam infundendo, atque intus tacitè docendo.

Hinc illa Concionatorum Catholicorum, Oratorum, ac poetarum Ethnicorum, à Dei inuocatione, dicendi exordia &c.

*Non enim vos eſtis qui loquimini, sed spiritus patris vestri, qui loquiur in vobis.* Enthei scilicet tunc eſtis.

Ego accepi à Domino, quod & tradidi vobis, ait Paulus 1. Cor. II.

*Euangelium meum ab hominibus non accepi, neque didici, sed per reuelationem Iesu Christi.* Galat. I.

Pſ. 44. *Lingua mea calamus scribe velociter scribentis.*

2. Pet. 1. *Spiritu-sancto inspirati locuti sunt sancti Dī homines.*

POST PENTECOSTEN.

239

Psal. Dominus dabit verbum euangelizantibus virtute multâ.

Prou. Sapientia adificauit sibi domum, miscuit vinum, & posuit mensam &c.

Symbol. Apost. Qui loquutus est per prophetas.

Cic. lib. 2. de Nat. Deorum. Nemo magnus sine aliquo afflato diuino vñquam fuit.

Est Deus in nobis, agit ante calescimus illos;

Sedibus at hereis spiritus ille venit, Ouid.

\*2. Coniuinarum numero; Vocavit multos.

Ne quidem sacrorum vsu prohibiti, prohibitentur adire & audire conciones.

Math. 11. Venite ad me omnes, qui laboratis, & ego reficiam vos.

Porta patens esto : nulli claudaris honesto. Gall.

Court ouverte.

Ioan. 6. Si quis sit, veniat ad me.

Zach. 13. Erit fons patens domui David, & habitantibus Ierusalem &c.

Est publica ista Solis mensa. Omnibus patet fons iste domus Domini, vt vt sit etiam fons signatus, ab intelligendi difficultate. Puteus altus est. Ioan. 4.

Sapientia misit ancillas suas, vt vocarent ad arcem, & ad mœnia ciuitatis, &c. prou. 9.

Schola publica est verbi Dei, ad quam omnes vocantur & admittuntur, etiam excommunicati.

Soli isti quoque permittitur Lucere ac ferri super bonos & malos.

Nulla re magis lætantur coniuinatores & Concionatores ipsi, quam coniuinarum, id est Auditorum, frequentia.

Ostendit mihi Dominus fluum aquæ viua, splendidum tamquam crystallum, in medio plateæ Ierusalem procedentem de sede Dei & Agni. Apoc. 22.

\*3. Ciborum numero, pretio, mole, &c.

Nam

DOMINICA II.

270

Nam quibus non de rebus in sacra scriptura & cōcionibus sacrī agitur? De omni scibili & scitu dīgo, aut necessario ad salutēm.

Sunt ibi Historica vbertim, ac literalia, totius dīndē structuræ fundimenta.

Sunt Ethica seu Moralia, parua, magna, Aristotelis certiora ac sanctiora; sunt Allegorica, mythologis Poetarum, ac veterum sēculi Theologorum, diuiniora ac veriora.

Illuc magna volumina sententiarum, cumuli sensus.

D. Greg. lib. 1. hom. in Ezech.

Ibi lac modò natis infantibus aptum; ibi lac serum; ibi cibus solidus vegetorum; ibi deliciae deuotiorum, &c.

Ibi tām pretiosa, vt sine his non constet salus.

Nisi manducaueritis & hanc quoque carnem Filii Boni nis, non habebitis vitam in vobis.

Sunt quædam tanta fercula, vt ea plenè hic mente capere non possimus, qualia sunt mysterium Trinitatis in vnitate; generationis filij ex Patre sine matre; & tandem ex matre sine Patre in Incarnatione; Transubstantiationis in Eucharistia &c.

D. Ambros. lib. 4. in Luc. Quid tām altum, quam altitudinem diuinarum videre scire Dei Filium, & professionem diuinae generationis assumere, quam licet mens humana nō queat plene rationis inuestigatione comprehendere, fidei tamen plenitudo complectitur?

Idem propè dicendum de Concionibus viua voce factis, in quas omnigena scientia studio sissimè congeritur: ad quas o mnis lectio, auditioque reducitur,

Solis mensa non ipsis ferè copiosior.

Sapè, ubi sit quod ames, inter tām multa, requiras. Quid.

Obruimur numero ferculorum, copiāq; ipsa noce. Inopes nos copia fecit.

\*4. Duratione. Usque ad finem saeculi. Huius regni ac conuiuij idem finis, qui saeculi.

Etiam sub Anti-Christo ipso, erunt Enoch & Eli-ast tota libertate Euangelium praedicantes. Ut tu pre-matur veritas, non tamen obprimetur.

Euangelij tuba nunquam conticescet. Quamdiu e-rit qui audiat, tamdiu erit qui dicat, & doceat.

Vt tacere Concionatores ipsos per metum contin-geret, ipsi lapides & saxa loquerentur : ipsi septen-nes pueri concionarentur, vt quidam olim in Ordi-ne D. Francisci : ipsi lactentes etiam intelligenter verbum Dei lallarent. (*Ex ore infantium & lactenti-um perfecisti laudem &c.*) & vel asina Balaami rudē-do erudiret.

\*5. Ministrorum frequentia, & excellentia.

Minister primus vocalis verbi Dei, quis quæso fuit, nisi ipsum Verbum æternum, Dei Patris Filius? quis scripti, quis infusi, vel intus impressi, nisi Spi-ritus Sanctus?

Deinde sequuti Apostoli 12, & septuaginta duo di-scipuli, Deus bone! quam multi, quam vocales, & quam-ti Doctores! Auditores scilicet Christi ipsius, cursu Theologiæ triennali, & amplius. Nam de prophetis nunc taceo.

Iudem interno doctore Spiritu-Sancto usi die Pen-tecostes, qui eos docuit omnem veritatem, & in cuiuslibet uno ore centum penè linguas constituit, id est, cuiuscumque sermonis egregie peritos effecit v-no momento, cum ante vix bene vernaculae loque-rentur.

Et nunc, quam multi (laus Deo) & magni in omni gente ac urbe Concionatores, sed & Scripto-res. Non fuit (opinor) à fundata Ecclesia, saeculum ullum feracius.

Iam non est dicere, ut olim, *Messis quidem mul-ta, ope-*

*ta, operarij autem pauci: iam operarij messem sup-  
rant: habent ferè singulæ spicæ falcem, aut manipu-  
li messorem suum.*

Nam tot quotidiè pullulant, ut templa ipsos non  
capiant, neque ipse mundus penè libros, qui scribu-  
tur.

Dicere potius liceat, quod tabernaculi Mosaici ar-  
tifices de eleemosynis, ad ædificationem eius collatis  
Moy si olim dixerunt: plus offert populus, quam necessa-  
rium est. Iussit ergo Moy ses præconis voce cantari: Nec  
vir, nec mulier, quidquam offerat ultra in opere San-  
ctuarij. Sicque cessatum est à muneribus offerendis,  
eo quod oblatæ sufficerent & superabundarent.

Exod. 36.

Nisi forte dicas; Operarij verò pauci, id est, ciusmo-  
di homines, qui opere ipso, &c. illustribus vita probe  
exemplis, prædicent, quod genus inter multos Locu-  
tuleios rarius est: quamuis multò est facilius exem-  
plo pascere, quam verbo; ita, conantibus scilicet vi-  
trobique pari studio. Nō enim tanti constat bene vi-  
uere, quanti bene dicere: nec pares sumptus conse-  
quendæ Sanctitatis, & Eloquentiæ.

Senec. epist. 88. Magno impedio temporum, magna  
alienarum aurium molestia laudatio hac constat: O ho-  
minem literatum, simus hoc titulo rustico contenti: O  
virum bonum.

Nihilominus locutuleij, dicaces, & dictatores, vt  
sic vocem, passim multi, operarij verò pauci.

Supersunt tamen, beneficio Dei, septem milia virorum  
& bonorum operiorum, qui nō curuerunt genus  
ante Baal, id est, bene dicentium, & probè viuentium  
satis magna vbertas, pro saceruli infelicitate.

\* 6. Vultu bono Coniuinatoris. Declarat hoc latitia  
illa ingens de reduce prodigo, id est, de Publio  
canis

tanis & peccatoribus, factis Christi auditoribus, & sequacibus. *Luc. 15.*

Declarant læti vultus discipulorum Christi, flagellatorum ob verbum Dei. *Act. 5.*

Eorum instabilitas, & perpetui toto orbē discursus. *In omnem terram exiuit sonus eorum. psal.*

In tormentis & morte, pro Euangelio, summa æquanimitas. Nostra posterorum, totis Quadragesimis & Aduentibus quotidie concionandi diligentia, ac penē importunitas.

Inter concionandi labores ac sudores, læti vultus, nonnunquam erumpentes ioci & commodi sales, quasi spiritalis gulæ irritamenta, & dormitantiū in illo conuiuio auditorū excitabula ac crepitacula.

\* *iiiij. Gloriæ aeternæ collationem.*

*Apoc. 19. Beati qui ad cœnam nuptiarum agni vocati sunt. Cœnam, inquit, benè optimè.*

\* *1. Vt enim cœna post laborem diurnum datur; ita coeli gloria, post sudores honorū operum & certaminum, toto huius vitæ die toleratos.*

*Psal. 103. Exibit homo ad opus suum, & ad operationem suam usque ad vesperam.*

\* *2. Vt cœna est ultima refectionum; ita beatitudō ultimum donorum Dei.*

*Vt post cœnam frustrā quidquam expectes, nisi forte quædam bellaria, mensas secundas, aut repotia; ita post glorificationem nihil restat, nisi gloria quædam accidentalis. Näm tūc animo cuiusque factum uberrimè. Fide, Votis, ac spebus nostris, omnia illic maiora, ac meliora.*

*Oculus non vidit &c. nec in cor hominis ascendit, quapropter Deus diligentibus se.*

*Psal. Satiabor, cum adparuerit gloria tua.*

*Psal. Torrente voluptatis potabis eos.*

*D. Augustin. initio lib. 2. Confess. Fecisti me Domine*

*mine ad te, & inquietum est cor meum, donec requiescat  
in te. Hoc demum est centrum animorum. Hic tamen  
dicitur, sufficit.*

Proclus lib. de anima & Demonibus. *Communis im-  
mutabilisq[ue] sententia, beatitudinem designat suffici-  
tia: quibus enim competit habere se bene, eisdem suffi-  
cienter habere se conuenit.*

\* 3. *Vt post coenam ferè non redditur ad laborem, sic  
nec à gloria illa, ad certamen ac luctum.*

Apoc. 14. *Amodò iam dicit spiritus, vt requiescat a la-  
boribus suis.*

Rom. 6. *Christus resurgens ex mortuis, iam non mori-  
tur, mors illi ultra non dominabitur.*

Isai. 58. *Requiem tibi dabit Dominus Deus tuus sem-  
per.*

Hercules qui uis cùm cœlo illatus est, tunc cessat  
ab immensis suis laboribus, à monstribus domandis &c.

*Properet malum quodcumq[ue], dum terra Herculem  
Habet, videtq[ue]. Senec. in Herc. Oetæo Act. I.*

*Cœna verò*      *1. Coniuatore.*  
*quoque magna*      *2. Coniuariorum numero;*  
*ista est, imò om-*      *3. Ciborum numero, pretio, mole &c.*  
*nium maxima,*      *4. Duratione;*  
*rursus quā à*      *5. Ministeriorum frequentia & exal-  
lentia;*  
*5. Vultu bono coniuatoris.*

\* 4. *Coniuatore.* Deus enim est Trinus & unus,  
qui nos excipit, & perpetuo tunc suos commensales  
facit, medius ipse sedens, & omnibus quasi mini-  
strans.

\* 2. *Coniuariorum numero.* Angeli enim omnes ibi,  
ibi homines ex omni natione, quæ sub Cœlo est, & om-  
nis æui aut sæculi, ab orbe condito.

*Cœna ista maximè Catholica & Vniuersalis, vii  
& Ecclesia.*

Math.

Matth.8. Multi vident ab Oriente, & Occidente, &  
recumbent. &c.

Apoc.7. Vidi turbam magnam, quam dinumerare ne-  
mo poterat, ex omni tribu, & lingua, & populo, & na-  
tione.

Ibi Ex omni gente cogniti.

Gracis, Latinis, Barbaris. Arca Noe, sed iam quieta  
& in portu, plena omnis generis rationalium ani-  
mantum.

Ibi erunt amici, & meliores, & plures quam hic: i-  
nodo qui nunc hostes fuerant penè irreconciliabiles,  
illuc erunt amicissimi.

Habitabit lupus cum agno &c. Isai.

Plato Socratem sic de his loquentem inducit: E-  
quidem nisi me migraturum putarem, primum quidem  
ad Deos alios Sapientes & Bonos; deinde, homines ad  
defunctos, his, qui hic sunt, meliores; iniusta agerent, non  
moleste ferens mortem.

Nunc certum habetote, sperare me ad bonos viros  
iturum. &c.

Propterea haud similiter mortem molestè fero, sed  
bono animo sum. Plato in Phædone.

A Elianni lib.13, de var. hist. c.20. Ciuis Megapolita  
ex Arcadia, Cercidas nomine, moriens, dixit familiari-  
bus suis, se non agrè mortem obire. Sperare enim se, con-  
uenturum ex Philosophis, Pythagoram; ex Historicis, He-  
cataeum; ex Musicis, Olympum; ex Poetis, Homerum; &  
bac effatus, ut fama est, vitam amisit.